
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 17 de setembro de 2024 Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1744E7376384504EF7DEDC64E2C43B33



terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2024.

• 1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 238/2023.

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 008/2024

•  PORTARIA SEMECI Nº 111 – IRAQUARA, SETEMBRO DE 2024. - “DISPÕE SOBRE O GOZO DE FÉRIAS PARA O SERVIDOR ABAIXO
ESPECIFICADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• RESULTADO DE JULGAMENTO
DISPENSA ELETRÔNICA DIE-030-2024
.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1744E7376384504EF7DEDC64E2C43B33



terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AF46B6EC6DBD140001ACE71626C706F

terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AF46B6EC6DBD140001ACE71626C706F

terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 238/2023 

1º Termo aditivo de recomposição de preços do contrato nº 238/2023, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa T M M MURITIBA ALIMENTOS LTDA. Objeto: 
Aditivo de recomposição de preço do contrato de empresa especializada para fornecimento de cesta 
básica, celebrado em 30/10/2023. Aditivo com base nos termos do artigo 25, inciso III do 
decreto 11.462 de 31 de março de 2023, referente ao Pregão Eletrônico PE-031-2023, 
aumentando os valores unitários dos itens abaixo. 

Item  Descrição Und
Valor 

licitado
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo
Valor total 
do aditivo 

03 

CAFÉ EM PÓ 250G (DA MELHOR QUALIDADE) 
TORRADO E MOÍDO SELO DA ABIC, COM 
TOLERÂNCIA DE 1% DE IMPUREZAS COMO 
CASCAS, PAUS, ETC. COM AUSÊNCIA DE 
LARVAS, PARASITOS E SUBSTÂNCIAS 
ESTRANHAS.EMBALAGEM: POLIETILENO 
ALUMINIZADO TIPO ALMOFADA COM PESO 
LÍQUIDO DE 250G, HERMETICAMENTE 
SELADO E A VÁCUO. PRAZO DEVALIDADE: 
MÍNIMO DE 2 MESES; 

PCT R$ 5,40 R$ 4,05 R$ 9,45 1.570
R$ 

6.358,50 

10 
LEITE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGEM COM 
200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. 

PCT R$ 5,40 R$ 0,64 R$ 6,04 2.560 1.638,40 

Total 
R$ 

7.996,90 
 
Total do aditivo: R$ 7.996,90 (sete mil novecentos e noventa e seis reais e noventa centavos) 
 
Valor do contrato após aditivo: R$ 387.059,10 (trezentos e oitenta e sete mil cinquenta e 
nove reais e dez centavos). 
 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 
 

Iraquara/BA, 13 de setembro de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
 

Walterson  Ribeiro Coutinho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D84B5AFB992DE179632E36F313AA0DB5

terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Concorrência

 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E ANEXOS 

Concorrência Eletrônica 008/2024 
 

A Prefeitura Municipal de Iraquara-BA, através da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que será retificado o edital,  
planilha  orçamentária consolidada global e cronograma físico financeiro do termo de referência,  da 
licitação divulgada através do edital de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA  N.º 008/2024, tendo por objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 
POVOADO DO MULUNGU DOS PIRES ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA – BA, DE ACORDO 
COM OS QUANTITATIVOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E ANEXOS. TIPO: 
MENOR PREÇO GLOBAL. Assim sendo, a sessão será remarcada para uma nova data. Iraquara, 17 de 
setembro de 2024. Elaine Novaes Ribeiro, Agente de Contratação. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

815360D18752003BE9F77548983C7D96

terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 
CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 

TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 

PORTARIA SEMECI Nº 111 – IRAQUARA, SETEMBRO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre o gozo de férias para o servidor 

abaixo especificado e dá outras providências” 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em observância a 

legislação de regência: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º ‐ Conceder férias, correspondente a 40 horas semanais ao servidor: 

I. ALEX SANDRO RIBEIRO ARAÚJO, portador da matrícula funcional de nº 3119, lotado na 

Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Esporte  e  Lazer,  no  período  de  16  de 

setembro a 16 de outubro de 2024;   

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroagidos 

para a partir de 16 de setembro de 2024;   

 

 Iraquara‐BA, 17 de setembro de 2024. 

 

 

Secretária de Educação Municipal 

Simone Neves Pinto 

006/2021 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C204BF18FCF6443C09043438EF2C94B3

terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

RESULTADO DE JULGAMENTO  
DISPENSA ELETRÔNICA DIE-030-2024 

 
A agente de contratação do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos 
interessados, que ficou como vencedor da presente Dispensa Eletrônica que tem como objeto, 
contratação de empresa especializada para eventual e futura aquisição de filme DVE 20x25 cm 
para utilização em aparelho de RAIO-X, para atender as demandas da secretaria de saúde. Tipo: 
Menor preço por lote, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e 
seus anexos, parte inseparável do Edital da DISPENSA ELETRÔNICA DIE-030-2024, a 
empresa CPR - COMERCIAL DE PRODUTOS RADIOLÓGICOS LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 96.730.809/0001-48, montou um valor global de R$ 15.199,65 (quinze mil cento e 
noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos). Iraquara, 16 de setembro de 2024. Elaine 
Novaes Ribeiro - Agente de contratação. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado da DISPENSA ELETRÔNICA DIE-030-
2024, aberta no dia 13 de setembro às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve, 
declarar vencedor da dispensa eletrônica objetivando contratação de empresa especializada para 
eventual e futura aquisição de filme DVE 20x25 cm para utilização em aparelho de RAIO-X, para 
atender as demandas da secretaria de saúde. Tipo: Menor preço por lote, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, parte inseparável do Edital da 
DISPENSA ELETRÔNICA DIE-030-2024, a empresa CPR - COMERCIAL DE PRODUTOS 
RADIOLÓGICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 96.730.809/0001-48, montou um valor global 
de R$ 15.199,65 (quinze mil cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos). 
Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para 
homologação. Iraquara, 16 de setembro de 2024. Elaine Novaes Ribeiro - Agente de contratação. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o 
Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR 
o resultado da DISPENSA ELETRÔNICA DIE-030-2024, aberta no dia 13 de setembro de 2024 
as 09:00 horas, como vencedora a empresa CPR - COMERCIAL DE PRODUTOS 
RADIOLÓGICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 96.730.809/0001-48, montou um valor global 
de R$ 15.199,65 (quinze mil cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos). 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 16 de setembro de 2024. Walterson 
Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 226/2024” 

 
Ref. PROCESSO Nº 1940409/2024, DISPENSA Eletrônica DIE-030-2024. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: CPR - COMERCIAL DE PRODUTOS 
RADIOLÓGICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 96.730.809/0001-48, montou um valor global 
de R$ 15.199,65 (quinze mil cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos). Objeto: 
contratação de empresa especializada para eventual e futura aquisição de filme DVE 20x25 cm 
para utilização em aparelho de RAIO-X, para atender as demandas da secretaria de saúde. Tipo: 
Menor preço por lote, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e 
seus anexos. Prazo: até 16 de setembro de 2025.  Iraquara, 16 de setembro de 2024. 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1744E7376384504EF7DEDC64E2C43B33


		2024-09-17T16:50:09-0300




